
COPIA

N. Gen.le 1056             del 29/12/2017

N. di Settore 124 del 29/12/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Enti Locali: Programmazione e bilancio 2018 -2020 – Legge di bilancio 2018 – 
IMPEGNO SPESA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in 
data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01.04.2017 ;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 31 del 30/12/2016, con la quale è stato attribuito al Dott. Filippo Ensabella 
l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari”;
Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n.42 in data 31.05.2017, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 31.05.2017, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 45 in data 06.06.2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2017-2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 08.08.2017, esecutiva, è stato approvato 
l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs 267/2000;

- con delibera di Giunta Comunale n. 78 in data 09.08.2017, esecutiva, è stato approvato la variazione 
al Piano esecutivo di gestione 2017-2019 a seguito dell' l'assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs 
267/2000;



- con delibera di Consiglio Comunale n.  73 del 30.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 267/2000)”
- con delibera di Giunta Comunale n. 131 in data 05.12.2017, esecutiva, è stato approvato la 

variazione al Piano esecutivo di gestione 2017-2019 a seguito della: “VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000”;
Vista  la proposta inviata da Aretè per il seminario di cui in oggetto;

DETERMINA

       

   Per  le ragioni esposte in premessa;

Di dare atto che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte  quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 592.1 Descrizione SPESE PER SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Miss./Progr. 01-01 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non 
ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore Arete' di Giuseppe Tropea

Causale Enti Locali: Programmazione e bilancio 2018 -2020  Legge di bilancio

Imp./Pren. n. Importo € 250,00 Frazionabile in 
12

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;
-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



-Di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;
-Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Rag. 
Rosario Patti;
-Di trasmettere la presente determinazione al fornitore con valore di ordinazione, ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del TUEL, comunicando il numero dell'impegno di spesa da citare in fattura;
-Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PATTI ROSARIO) (DOTT. ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 29/12/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


